Tuttavia è consigliabile rinunciare a questo tipo di patto per varie ragioni<sup>90</sup>; tra l'altro perché ha l'apparenza di usura<sup>91</sup>. Posto che le intenzioni del socio siano oneste e il contratto porti il nome di società, cosa formalmente corretta, pure presenta le stesse caratteristiche giuridiche del mutuo ed offrirebbe una possibilità di inganno per i malintenzionati, indurrebbe a sospetti di attività di usura e susciterebbe per questo scandalo. La corretta forma esterna, il nome giusto, la giusta intenzione non sono quindi sufficienti. L'uso che ne fa la gente potrebbe essere una facile via per l'usura<sup>92</sup>. Dunque è da sconsigliare la forma di contratto che si è manifestata nel caso esposto. In una società non si deve voler avere un profitto fisso<sup>93</sup>. Dunque Summenhart respinge questo contratto con profitto assicurato, a causa del carattere peccaminoso che sta nel dare scandalo, nel dare motivo di sospetto; tollerare ciò crea un precedente, da cui non è possibile una via di ritorno.

Maior difende con entusiasmo l'analisi del patto in due contratti, in base ad argomenti formali, e spiega in modo nominalistico come si deve immaginare la vendita di profitto considerato probabile. Può rifarsi alle idee che ha sviluppato nel suo trattato sul « redditus » (acquisto di rendita). La vendita assume in questo caso le caratteristiche della vendita del diritto ereditario. Può essere venduto

pro illis. A. autem vult quod b. respondeat de lucro fixo pro illis centum florenis ». Cfr. Conrad Summenhart, *o.c.*, tract. VI, qu. XCVI, 534, col. a.

<sup>89</sup> Idem, *loc. cit.*: « Hoc autem pretium habebit A. ultra capitale pecuniam socialiter communicatam sive B. obveniat lucrum, sive non ».

<sup>90</sup> Idem, *o.c.*, 536, col. b.: « Quinta conclusio. Praedictus casus etiam si servetur in eo omnimoda aequalitas iustitiae commutativae inter A. & B... ita sit omnino aequus: tamen adhuc est illicitus ex aliis rationibus ».

<sup>91</sup> Idem, *o.c.*, 536, col. b.: « apud audientes illum contractum non plus apparebit societas, quam mutuum etiam si in re propter animum ipsius A. sit societas »; 537, col. a.: « Aut in animo habet, quod velit socialiter eam communicare B. & tunc quamvis possit esse, quod nulla sit ibi iniquitas contra iustitiam commutativam: tamen quia sic contrahere est aperire ianuam malevolis, qui sub eodem colore exercent usuras ».

<sup>92</sup> Idem, *o.c.*, 537, col. a.: « contractus nulli consulendus est, sed dissuadendus. Nam usurarius talem contractum audiens iustificare, mox dicit intra se, si non licet mihi expresso nomine mutui alicui mutuari centum, ... recipiendo in me periculum illorum centorum & expectando lucrum fixum, immo nec lucrum non fixum... tunc omitam nomen mutui, & utar nomine societatis, & sic habebō lucrum fixum eque sicut si expressissem nomen mutui ». Cfr. H. Obermann, *Werden und Wertung der Reformation*, Tübingen 1977, 173.